PAGE

  Ofício n.º 1493/2007                                                          Em 10 de outubro de 2007

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a desafetação de bem imóvel da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominicais e dá outras providências.

A medida se faz necessária para o atendimento de requerimento da Comunidade de Nossa Senhora Desatadora dos Nós, vincula à Curia Diocesana de São Carlos.

O pedido consiste em permutar área de terra com 367,78m²  pertencente ao Município com área de terra da Mitra de igual medida, com vistas à construção da sede da Comunidade.

O setor de planejamento da Prefeitura manifestou-se favoravelmente à permuta, haja vista que não haverá prejuízo de ponto de vista urbanístico para o Município.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI N.º 137/07
Dispõe sobre a desafetação de bem imóvel da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominicais e dá outras providências.

Art. 1º Fica desafetado da classe de bens de uso comum do povo, para enquadramento na classe de bens dominicais o seguinte imóvel de propriedade do Município de Araraquara: Área “B” do desmembramento da Área Institucional do loteamento Residencial Acapulco, em Araraquara, contendo 367,78 metros quadrados, medindo 12,95 metros nos fundos, por 28,40 metros de frente aos fundos, de ambos os lados, confrontando nos lados e fundos com a área “A”, descrito e qualificado na matrícula nº 105.797 do 1º Cartório de Registro de Imóveis do Município de Araraquara.

Art. 2º Fica o Prefeito, em nome do Município, autorizado a alienar, por permuta, o imóvel descrito no artigo anterior, justificado o interesse público e obedecidas as formalidades legais.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) de outubro de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO SILVA

Prefeito Municipal